
Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 6.003 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Eryelg Moura Tomé, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Biotecnologia da Regional
Catalão, Área/Disciplina: Enfermagem Geral, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/07/2017. (Processo nº 23070.010444/2016-79)

No- 6.004 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Benedito Ferreira dos Santos Neto, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Escola de
Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Cenografia e Direção de
Arte, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
23070.010446/2016-25)

No- 6.005 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Pablo de Caldas Paulse, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Artes Visuais, Área/Disciplina: Teoria, História e Projeto de Ar-
quitetura, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
23070.010942/2016-19)

No- 6.006 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Elmira Vicente Inácio, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Artes Visuais,
Área/Disciplina: Modelagem de Vestuário e Gestão de Processos Pro-
dutivos/Iniciação à Modelagem, Modelagem I, Modelagem II, Mo-
delagem III e Gestão de Processos Produtivos, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/07/2017. (Processo nº 23070.010884/2016-33)

No- 6.008 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Maria Cristina Prado Fleury Magalhães,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Escola de Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Estágio, Práticas
de Ensino de Música e Piano, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017.
(Processo nº 23070.010447/2016-95)

No- 6.009 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Hannah Zuquim Aidar Prado, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás, Área/Disciplina:
Fundamentos do Serviço Social/Estágio Supervisionado, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/07/2017. (Processo nº 23070.007803/2016-32)

No- 6.010 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Patrícia Silva Carneiro, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Educação Física e
Dança, Área/Disciplina: Educação Física, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2017. (Processo nº 23070.009337/2016-92)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.921, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.019048/2016-40, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor EDMUNDO FRANCISCO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 394811, ocupante do cargo de Técnico
em Eletrotécnica (Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16), do Quadro Permanente desta Universidade, com pro-
vento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305877.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.923, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23088.016329/2016-41, resolve:

CONCEDER, a servidora MARIA ALICE BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1862335, Licença por Motivo de Afastamento do
Cônjuge, sem remuneração, com fundamento no art. 84 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, pelo período de 23/01/2017 a 27/03/2017.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.338, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23071.021447/2016-50, re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia à Terezinha Arantes de Oliveira,
na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Ademir José
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1148004, ocupante do cargo de
Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão I-16, ocorrido em 22 de
outubro de 2016, com efeitos financeiros retroativos à data do óbi-
to.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.339, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23071.021498/2016-81, re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia à Carmem Norma Favero de Oli-
veira, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei
nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Arnaldo
Surerus de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1146745, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
604, ocorrido em 28 de outubro de 2016, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.340, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23071.020658/2016-75, re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia a Vanor Amorim, na qualidade de
cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento da servidora Maria da Glória Fajardo
Amorim, matrícula SIAPE nº 1147184, aposentada no cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 303,
ocorrido em 20 de outubro de 2016, com efeitos financeiros re-
troativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1360, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela por-
taria nº 1.253, de 24/10/2016, DOU de 25/10/2016, página 19, seção
2, conforme abaixo discriminado:

1 - KARINE ROCHA NERY, nomeada para o campus Juiz
de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.020016/2016-76, a pedido da interessada.

2 - FERNANDA RODRIGUES DE ALMEIDA VARGAS
SILVA, nomeada para o campus Juiz de Fora, no cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.020476/2016-02, a
pedido da interessada.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 3.025, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO BRAULINO BATISTA, Professor
do Magistério Superior, para exercer a função comissionada de Co-
ordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, código
FCC, do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas desta Uni-
versidade, ficando dispensado da referida função CHARLES HANRY
FARIA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, a contar de 20 de
novembro de 2016.

Art. 2º O referido curso terá como Vice-Coordenador DIE-
GO MAIA ZACARDI, Professor do Magistério Superior. (Processos
n. 23204.013532/2016-91 e 23204.013531/2016-47).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando os processos administrativos de apuração de
responsabilidade, no que diz respeito ao descumprimento dos Con-
tratos firmados com esta Universidade, em decorrência de proce-
dimento licitatório;

Considerando as disposições legais que preveem sanções que
gradativamente serão aplicadas no caso de inobservância dessas nor-
mas, resolve:

No- 4.971 - Designar Comissão Permanente de Apuração de Irre-
gularidades das Empresas, constituída pelas servidoras abaixo re-
lacionadas, para, no prazo de 12 (doze) meses, instruir e apurar os
processos das empresas que possuem contrato com esta IFES, ob-
servando as medidas punitivas propostas e a dissolução dos pro-
blemas detectados em cada caso: EDILZIETE EDUARDO PINHEI-
RO DE ARAGÃO-Administradora/PROAD - Presidente; ADRIANA
BASTOS SILVA CRUZ - Administradora/PROAD-Membro; ALINE
MARQUES CASEMIRO - Assistente Administrativo /PROAD -
Membro

No- 4.972 - Designar Comissão Especial Apuradora de Irregularidades
em Contratos de Prestação de Serviços, constituída pelos servidores
abaixo relacionados, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser
prorrogada por igual período, verificar a conformidade e legitimidade
da denúncia realizada pela empresa VIDICON Serviços de Vigilância,
protocolada nesta IFES com o nº 23073.027111/2016-81, observando
as medidas punitivas propostas e a dissolução dos problemas de-
tectados em cada caso: DANIELA VIANNA CORTEZ DE SOUZA -

Administradora/PROAD - Presidente; FRANCISCO JORGE RO-
DRIGUES NOGUEIRA - Analista de Tecnologia de Informa-
ção/PROAD - Membro; DANIEL PAULO SERIQUE JÚNIOR - Eco-
nomista - Diretoria de Finanças e Contabilidade/DFC-PROAD -
Membro .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 20.492 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, GILIARDI ANDERSON DE SOUZA, habi-
litado em concurso público realizado por esta Instituição, homologado
em 05.11.2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 815252.

No- 20.493 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, CARLA FRANCIELE MARCONDES, habi-
litada em concurso público realizado por esta Instituição, homologado
em 05.11.2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-22T00:14:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




